
Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2017134 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017052300134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Aprovar a proposta de revisão tarifária, consubs-
tanciada no reajuste linear máximo de 20,98% (vinte inteiros e no-
venta e oito centésimos por cento) incidente sobre os valores pra-
ticados atualmente nas tabelas tarifárias de infraestrutura do porto
organizado de Fortaleza, determinando à Companhia Docas do Ceará
- CDC que encaminhe a esta Agência, para ciência e acompanha-
mento, cópia completa das novas tabelas tarifárias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E
COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIONAL DE MANAUS-AM

DESPACHO DO CHEFE
Em 19 de abril de 2017

no- 11 - Processo nº 50300.009163/2016-17. Empresa Penalizada: Ma-
lu Souza Oliveira, CNPJ nº 20.901.587/0001-17. Objeto e Funda-
mento Legal: aplicar a penalidade de advertência; pelo cometimento
da infração tipificada no inciso V, do art. 13 da Norma aprovada pela
Resolução nº 3.285-ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014.

LUCIANO MOREIRA DE SOUSA NETO

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS DE TRANSPORTE

FERROVIÁRIO DE CARGAS

PORTARIA No- 64, DE 16 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto
na Deliberação ANTT nº 158/2010 e alterações, com a Resolução
ANTT nº 2.695/2008 e no que consta dos autos do Processo ANTT
n° 50525.006633/2016-56, resolve:

Art. 1º Autorizar as obras para implantação do Projeto de
Interesse de Terceiro - PIT referente à urbanização da Comunidade
Maravilha em paralelismo com a ferrovia, do km 15+000 m ao km
15+470 m, realizada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Fortaleza - HABITAFOR, com impactos na malha
ferroviária sob concessão da Ferrovia Transnordestina Logística S.A -
FTL, no município de Fortaleza/CE.

Parágrafo único. Não estão incluídas no escopo desta au-
torização as obras referentes à passagem em nível - PN.

Art. 2º Fixar o percentual de 10% (dez por cento) da receita
líquida da atividade autorizada, conforme prevê o Contrato de Con-
cessão.

Art. 3º A Concessionária deverá encaminhar à ANTT, sem-
pre que celebrado, cópia dos Aditivos formalizados com o terceiro
interessado em até 10 (dez) dias após a sua assinatura.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA No- 9, DE 22 DE MAIO DE 2017

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará (CDP),
em exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - homologar o Pregão Eletrônico CDP no 17/2016, rea-
lizado no dia 07/12/2016 (Processo Licitatório no 1157/2016), re-
ferente a contratação de empresa para prestação de serviços de na-
tureza continuada de limpeza, conservação e higienização na Com-
panhia Docas do Pará - CDP, em todas as suas Unidades Operacionais
e Administrativas, de acordo com seu Termo de Referência e demais
condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

II- adjudicar, em consequência, vencedoras do referido Pre-
gão às empresas: 1 - CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CON-
SERVAÇÃO LTDA - EPP CNPJ no 05.620.382/0001-70, para os
Lotes 01 e 02, pelo valor global de R$ 2.101.761,12 (dois milhões,
cento e um mil, setecentos e sessenta e um reais e doze centavos),
bem como por ter cumprido todas as exigências editalícias; 2 - EB
CARDOSO EIRELI - CNPJ no 34.849.836/0001-87, para o Lote 03,
pelo valor global de R$ 111.993,55 (cento e onze mil, novecentos e
noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos), bem como por ter
cumprido todas as exigências editalícias; encaminhar ao DIRAFI para
emissão de Ordem de Compra, consoante legislação vigente; Após
III, encaminhar à GEJURI para elaboração do instrumento corres-
pondente; determinar a publicação deste ato no Diário Oficial da
União.

RAIMUNDO RODRIGUES DO E.S. JUNIOR

08 - PGEA CSMPT nº 003642.2017.00.900/3
Proponente: Ronaldo Curado Fleury - Procurador-Geral do

Tr a b a l h o .
Assunto: Proposta para alteração da Resolução nº 131/2017,

que fixa regras sobre o exercício de plantão nas unidades do Mi-
nistério Público do Trabalho.

Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
09 - PGEA CSMPT n° 000054.2017.02.904/8.
Interessado: Ruy Fernando Gomes Leme Cavalheiro - Pro-

curador do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para elaboração de

dissertação do Curso de Mestrado em Direito da Universidade Ca-
tólica de Brasília.

Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
10 - PGEA CSMPT n° 000004.2017.98.900/6.
Requerente: Rosemeire Lopes de Lobo Ferreira - Procura-

dora do Trabalho.
Assunto: Assunto: Recurso contra o arquivamento sumário

da Reclamação Disciplinar nº 2.00.000.028959/2016-74.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
11 - PGEA: 000170.2017.16.900/4.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Re-

gião.
Assunto: Solicitação de alteração da área de atribuição do

Ofício de Bacabal/MA e dos Ofícios de São Luís/MA
Relatora: Conselheira Cristina Soares de Oliveira e Almeida

Nobre.
12 - PGEA 00027.2017.05.904/3 - (Processo físico nº

2.00.000.026699/2016-01)
Interessada: Rachel Freire de Abreu Neta - Procuradora do

Tr a b a l h o .
Assunto: Acompanhamento de afastamento - participação no

IX Curso Avanzado em Derecho del Trabajo.
Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
13 - PGEA CSMPT nº 000005.2017.98.900/4.
Interessados: Cirlene Luiza Zimmermann e Italvar Filipe de

Paiva Medina - Procuradores do Trabalho.
Assunto: Impugnação à lista de antiguidade dos membros do

MPT apurada até 31/12/2016.
Relator: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados

nesta Sessão ficam automaticamente adiados para as próximas que se
seguirem, independentemente de nova inclusão em pauta.

RONALDO CURADO FLEURY
Presidente do Conselho

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
Conselheira Secretária

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
3ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2017

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Re-

visão do Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C,
Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
II - Recursos administrativos
Processo IC-000187.2015.24.001/5 - Assunto: 8.CONALIS -

Interessados: INQUIRIDO: SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO DE NOVA ANDRADI-
NA-MS, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. André Luís
Spies.

Processo NF-000901.2016.02.002/7 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: DENUNCIANTE SOB SI-
GILO, NOTICIADO: FREMIX PAVIMENTAÇÃO E CONSTRU-
ÇÕES LTDA - Relator: Dr. André Luís Spies.

Processo PP-004165.2016.01.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT,
3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: INVESTIGADO:
PERSONALE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, INVES-
TIGADO: COMITE ORGANIZADOR DOS JOGOS OLIMPICOS
RIO 2016, NOTICIANTE: LUIZ DE SOUZA LESSA, INVESTI-
GADO: EUROMEDIA COMPANY, INVESTIGADO: FULL
WORKS - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo PP-004057.2016.09.000/4 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA, NO-
TICIANTE: SIMEPAR - SINDICATO DOS MÉDICOS NO ESTA-
DO DO PARANÁ, INVESTIGADO: INSTITUTO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - Relatora: Dra. Junia
Bonfante Raymundo.

Processo IC-000101.2016.18.000/5 - Assunto: 8.CONALIS,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: FRACTAL CEN-
TRO DE EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA - ME - Relatora: Dra.
Junia Bonfante Raymundo.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

PAUTA DA 213ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2017

Hora: 10 horas.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério

Público do Trabalho - Setor de Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05,
Lote "C", Torre "A", Centro Empresarial CNC, 17º andar, Asa Norte
- Brasília-DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Aprovação das atas da 212ª Sessão Ordinária e da 189ª

Sessão Extraordinária.
b) - Comunicados e Proposições:
1 - Presidente do CSMPT.
2 - Secretaria do CSMPT.
3 - Conselheiros.
c) - Comunicados:
1 - Corregedoria do MPT.
2 - Ouvidoria do MPT.
3 - Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho -

ANPT
2ª Parte - Ordem do Dia.
01 - Convocação de Procuradores Regionais do Trabalho

para substituição do Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José
Macedo de Britto Pereira - ad referendum do CSMPT - Edital PGT nº
137/2017.

02 - PGEA CSMPT 008515.2017.00.900/4.
Interessado: Comissão Eleitoral e Apuradora/Eleição de Pro-

curador-Geral do Trabalho.
Assunto: Indicação de segundo suplente. Art. 5º da Reso-

lução 66/2007
Parte I - Processos Físicos.
Processo(s) com vista(s) regimental(is)
03 - Processo CSMPT nº 2.00.000.027378/2016-15.
Interessado: Corregedoria do MPT
Indiciado: Membro do MPT.
Assunto: Inquérito Administrativo Disciplinar.
Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para próxima

sessão, em razão da ausência justificada do Conselheiro Relator. Au-
sentes, justificadamente, o Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto e o
Presidente Ronaldo Curado Fleury. CSMPT, 211ª Sessão Ordinária,
23/03/2017.

Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator no sen-
tido de acolher, de ofício, a preliminar de nulidade do Inquérito
Administrativo, pediu vista regimental a Conselheira Edelamare Bar-
bosa Melo. Fez sustentação oral, pelo indiciado, o Presidente da
ANPT o Procurador do Trabalho Ângelo Fabiano Farias da Costa.
CSMPT, 212ª Sessão Ordinária, 27/04/2017.

Outro(s) processo(s) desta Sessão.
04 - Processo CSMPT nº 2.01.000.008436/2016-74 - (Em-

bargos de declaração).
Interessada: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-

gião.
Assunto: Requerimento para fixação de limites de distri-

buição semanal de processos judiciais.
Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Revisora: Conselheira Cristina Soares de Oliveira e Almeida

Nobre.
Parte II - Processos Eletrônicos.
05 - PGEA nº 000025.2017.17.903/1.
Interessado: Bruno Gomes Borges da Fonseca - Procurador

do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para elaboração de

tese no curso de doutorado.
Relator: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
06 - PGEA CSMPT n° 006956.2017.00.900/8
Interessado: André Luís Spies - Subprocurador Geral do Tra-

balho
Assunto: Requerimento de afastamento para participar do

curso de aperfeiçoamento "regulação das relações de trabalho e do
processo na Itália: Das raízes do direito romano ao ordenamento
Europeu", na Universidade La Sapienza, Itália.

Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: O Conselho Superior do Ministério Público

do Trabalho decidiu, à unanimidade, pela conversão do julgamento
em diligência, determinando o encaminhamento dos autos à Coor-
denadora da Câmara de Coordenação e Revisão do MPT, para ma-
nifestação acerca do requerimento de afastamento formulado pelo
interessado.

07 - PGEA CSMPT nº 000812.2017.09.900/4
Interessado: Ana Lucia Barranco -Procuradora do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para participar de

curso de aperfeiçoamento "Efetividade dos Direito Fundamentais", na
Università degli Studi di Roma Tor Vergata, em Roma/Italia.

Relatora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.

Ministério Público da União
.

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.




